¹ Proculus, élève de Labéon, jurisconsulte du I^{er} siècle de notre ère.

² M. Antistius Labeo, jurisconsulte du principat d'Auguste. Mort vers l'an 10 de notre ère.

³ Alfenus Varus, jurisconsulte du I^{er} siècle avant notre ère.

per te damno adficio: sed si fune rupto aut cum a nullo regetur navis incurrisset, cum domino agendum non esse. 3. Item Labeo scribit, si, cum vi ventorum navis impulsa esset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si nullo alio modo nisi praecisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam. idemque Labeo et Proculus et circa retia piscatorum, in quae navis piscatorum inciderat, aestimarunt. plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum. sed ubi damni iniuria agitur ob retia, non piscium, qui ideo capti non sunt, fieri aestimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. idemque et in venatoribus et in aucupibus probandum. 4. Si navis alteram contra se venientem obruisset, aut in gubernatorem aut in ducatorem actionem competere damni iniuriae Alfenus ait: sed si tanta vis navi facta sit, quae temperari non potuit, nullam in dominum dandam actionem: sin autem culpa nautarum id factum sit, puto Aquiliae sufficere. 5. Si funem quis, quo religata navis erat, praeciderit, de nave quae periit in factum agendum.

☞ Ulpian, *Sur l'édit*, livre 81 (= Dig. 39, 2 *Du dommage non survenu et des auvents et des corniches*, 24, 2-4). 2 Mais, pour qu'un dommage ne soit pas fait par le vice de l'emplacement ou de la construction d'une maison, une stipulation à ce sujet intervient, sans fournir sûreté : ceci s'applique non seulement à la maison en totalité, mais aussi à une partie. Labéon dit que le vice d'une maison et de l'emplacement est ce qui, arrivant de l'extérieur, la rend moins solide : ainsi, personne n'a dit que la stipulation est exécutée au titre d'un emplacement marécageux ou sablonneux, parce que ce vice est naturel : et donc, ni cette stipulation n'est imposée, ni n'est exécutée, une fois qu'elle a été imposée. 3 Est-ce que cette stipulation englobe seulement le dommage qui est fait par injure, ou au contraire tout dommage qui arrive de l'extérieur ? Et Labéon en vérité qu'on ne peut pas agir pour le dommage donné quand quelque chose est par exemple arrivé par un tremblement de terre ou bien par la violence d'un fleuve ou par quelque autre cas fortuit 4 Servius aussi pense que, quand des tuiles arrachées par le vent de la maison du promettant ont donné un dommage au voisin, celui-là est tenu si cela est arrivé par un vice de l'édifice, mais non pas par la violence des vents ou par quelque autre raison, qui a force divine. Labéon ajoute aussi cette raison que, si cela n'était pas admis, ce serait inique : quel édifice est en effet assez solide pour pouvoir supporter la force d'un fleuve ou de la mer ou de la tempête ou de la ruine et incendie ou d'un tremblement de terre ?

Ulpianus *libro octogesimo primo ad edictum*. 2 Sed ut ne quid aedium loci operisve vitio damnum factum sit, stipulatio interponitur de eo sine satisfactione : quae non solum ad totas aedes, sed etiam ad partem aedium pertinet. vitium autem aedium et loci esse Labeo ait, quod accidens extrinsecus infirmiores eas facit : denique nemo dixit palustris loci vel harenosi nomine quasi vitiosi committi stipulationem, quia naturale vitium est : et ideo nec ea stipulatio interponitur neque interposita committetur. 3 Haec stipulatio utrum id solum damnum contineat, quod iniuria fit, an vero omne damnum, quod extrinsecus contingat ? et Labeo quidem scribit de damno dato non posse agi, si quid forte terrae motu aut vi fluminis aliove quo casu fortuito acciderit. 4 Servius quoque putat, si ex aedibus promissoris vento tegulae deiectae damnum vicino dederint, ita eum teneri, si aedificii vitio id acciderit, non si violentia ventorum vel qua alia ratione, quae vim habet divinam. Labeo et rationem adicit, quo, si hoc non admittatur, iniquum erit : quo enim tam firmum aedificium est, ut fluminis aut maris aut tempestatis aut ruinae incendii aut terrae motus vim sustinere possit ?

☞ Ulpian, *Sur l'édit*, livre 23 (= Dig. 9, 3 *De ceux qui ont versé ou jeté*, 5, 6-13). 6 Le préteur dit : « Que personne n'ait, sur un auvent ou une corniche, au-dessus d'un lieu par lequel la foule passerait ou dans lequel elle se tiendrait, quelque chose de placé, dont la chute pût faire tort à quelqu'un. Contre celui qui aura agi à l'encontre les présentes dispositions, je donnerai une action en fait de dix sous. Si on allègue qu'un esclave a agi à l'insu du maître, j'ordonnerai aussi qu'il soit donné pour le tort. » 7 Cet édit est une partie du précédent : il était en effet cohérent que le préteur pourvût aussi à cet accident, de manière à ce que, quand quelque chose a été placé dangereusement sur ces parties d'une maison, cela ne fasse pas tort. 8 Le préteur dit : « Que personne [n'ait] sur un auvent ou une corniche » : ces mots « Que personne » s'appliquent à tous ceux, ou bien aux habitants ou bien aux propriétaires de l'édifice, soit qu'ils y habitent, ou non, qui ont quand même quelque chose de placé en ces endroits. 9 « Quelque chose de placé » « au-dessus d'un lieu par lequel la foule passerait ou dans lequel elle se tiendrait » : nous devons comprendre que cela est placé [sur la corniche] d'une chambre ou d'une salle à manger, voire d'un entrepôt ou de quelque autre édifice. 10 Est aussi considéré, de façon correcte, comme « avoir quelque

chose de placé » celui qui, certes, n'a pas placé lui-même, mais, en vérité, accepte que quelque chose soit placé par un autre : ainsi, si un esclave a placé, et que le maître accepte que cela soit placé, le maître ne sera pas tenu par une action noxale, mais en son propre nom. 11 Le préteur dit : « dont la chute pût faire tort à quelqu'un » : par ces mots, il ne s'agit pas de tout ce qui est placé, mais seulement ce qui est placé de façon à pouvoir faire tort, le préteur pourvoyant seulement à que cela ne fasse pas tort : nous n'attendons pas que cela fasse tort, mais, dans tous les cas où cela peut faire tort, l'édit a lieu. Est donc contraint celui qui a quelque chose de placé, soit que ce qui a été placé ait fait tort, soit que cela n'ait pas fait tort. 12 Si ce qui était placé est tombé et a fait tort, l'action s'applique contre celui qui a placé, et non pas contre celui qui a habité, cette action étant en fait redondante, puisque celui qui a placé, en tout cas, n'est pas considéré comme avoir placé quelque chose à moins d'être le propriétaire de la maison, ou son habitant. De même, alors qu'un artiste-peintre avait exposé sur un encorbellement un panneau ou un tableau et que cela était tombé et avait fait quelque dommage à un passant, Servius a répondu qu'il fallait donner contre celui-là une action sur le modèle de cette action : il est clair que celle-ci ne lui revenait pas, parce que le tableau n'avait été posé ni sur un auvent ni sur une corniche. Il a répondu que la même règle devait être observée aussi quand une amphore suspendue dans un filet était tombée et avait donné un dommage, parce que et l'action légitime et l'action honoraire étaient inapplicables.

Ulpianus *libro vicensimo tertio ad edictum*. 6 Praetor ait : « ne quis in suggrunda protectove supra eum locum, qua volgo iter fiet inve quo consistetur, id positum habeat, cuius casus nocere cui possit. qui adversus ea fecerit, in eum solidorum decem in factum iudicium dabo. Si servus insciente domino fecisse dicetur, aut noxae dedi iubebo. » 7 Hoc edictum superioris portio est : consequens etenim fuit praetorem etiam in hunc casum prospicere, ut, si quid in his partibus aedium periculose positum esset, non noceret. 8 Ait praetor : « ne quis in suggrunda protectove. » haec verba « ne quis » ad omnes pertinent vel inquilinos vel dominos aedium, sive inhabitent sive non, habent tamen aliquid expositum his locis. 9 « Supra eum locum, qua volgo iter fieret inve quo consistetur, id positum habeat. » accipere debemus positum sive in habitationis vel cenaculi, sive etiam in horrei vel cuius alterius aedificii. 10 Positum habere etiam is recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur : quare si servus posuerit, dominus autem positum patiat, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine tenebitur. 11 Praetor ait « cuius casus nocere posset ». ex his verbis manifestatur non omne quidquid positum est, sed quidquid sic positum est, ut nocere possit, hoc solum prospicere praetorem, ne possit nocere : nec spectamus ut noceat, sed omnino si nocere possit, edicto locus sit. coercetur autem, qui positum habuit, sive nocuit id quod positum erat sive non nocuit. 12 Si id quod positum erat deciderit et nocuerit, in eum competit actio qui posuit, non in eum qui habitaverit, quasi haec actio non sufficiat, quia positum habuisse non utique videtur qui posuit, nisi vel dominus fuit aedium vel inhabitator. Nam et cum pictor in pergula clipeum vel tabulam expositam habuisset eaque excidisset et transeunti damni quid dedisset, Servius respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem : hanc enim non competere palam esse, quia neque in suggrunda neque in protecto tabula fuerat posita. Idem servandum respondit et si amphora ex reticulo suspensa decidisset et damni dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit.

☞ Ulpian¹, *Sur l'édit*, livre 18 (= Dig. 9, 1 *Si on allègue qu'un quadrupède a fait un « appauvrissement »*, 1, 4-7). 4 Ainsi, comme l'écrit Servius², cette action a seulement lieu quand un quadrupède, poussé par [un accès de] férocité, a fait du tort : par exemple si un cheval récalcitrant a donné un coup de pied ; ou bien si un bœuf accoutumé à donner des coups de corne en a donné un coup ; ou bien si des mules ont fait du tort à cause de leur fougue excessive. Mais si c'est en raison de l'inégalité du terrain, ou en raison de la faute du muletier [que les mules ont renversé leur chariot] ; ou encore si c'est pour avoir été chargé plus qu'il n'est juste qu'un quadrupède a renversé sa charge sur quelqu'un, alors cette action cessera de s'appliquer et on agira pour dommage commis par injure³. 5 De même si un chien, alors qu'il était mené en laisse par quelqu'un, s'est échappé grâce à sa force et a donné du dommage à quelqu'un, cette action cessera et c'est celui qui tenait le chien qui sera tenu si le chien eût pu être retenu plus fermement par quelqu'un d'autre, ou si le chien

¹ Jurisconsulte, mort préfet du prétoire en 223 de n. è.

² Servius Sulpicius Rufus, consul en 51 av. n. è.

³ Le *damnum iniuria datum* est régi par la loi Aquilia (286 av. n. è.).

n'eût pas dû être introduit dans le lieu [où s'est produit l'accident]. 6 De même, si c'est à l'instigation d'autrui que la bête a donné du dommage, cette action cessera. 7 Et généralement, cette action a lieu toutes les fois qu'un [quadrupède], devenu féroce contrairement à sa nature, a fait un appauvrissement : donc, si un cheval, excité par l'aiguillon, a donné un coup de pied, cette action cesse ; et celui qui a frappé ou blessé le cheval sera tenu par l'action *in factum* de la loi Aquilia plus que par l'action directe de la loi Aquilia (ceci, parce qu'il n'a pas donné le dommage lui-même au moyen de son propre corps). Mais si, alors que quelqu'un caressait le cheval ou le flattait, ce cheval a donné un coup de pied, il y aura lieu à l'action.

Ulpianus *libro octavo decimo ad edictum*. 4 Ita que, ut Servius scribit, tunc haec actio locum habet, cum commota feritate nocuit quadrupes, puta si equus calcitrosus calce percusserit, aut bos cornu petere solitus petierit, aut mulae propter nimiam ferociam [plaustrum in aliquem everterint] : quod si propter loci iniquitatem aut propter culpam mulionis, aut si plus iusto onerata quadrupes in aliquem onus everterit, haec actio cessabit damnique iniuriae agetur. 5 Sed et si canis, cum duceretur ab aliquo, asperitate sua evaserit et alicui damnum dederit : si contineri firmiter ab alio poterit vel si per eum locum induci non debuit, haec actio cessabit et tenebitur qui canem tenebat. 6 Sed et si instigatu alterius fera damnum dederit, cessabit haec actio. 7 Et generaliter haec actio locum habet, quotiens contra naturam fera mota pauperiem dedit : ideoque si equus dolone¹ concitatus calce petierit, cessare istam actionem, sed eum, qui equum percusserit aut vulneraverit, in factum magis quam lege Aquilia teneri, utique ideo, quia non ipse suo corpore damnum dedit. at si, cum equum permulsisset quis vel palpatus esset, calce eum percusserit, erit actioni locus.